B

C A P U T XII.

Constantini ad Synodum oratio de pace.

Hæc erat summa votorum meorum carissimi, ut ceterus vestri conspectu milii quandoque frui contingeret. Cujus voti compos nunc factus, Deo omnium Regi gratias ago, qui præter innumera alia beneficia, hoc omnium bonorum maximum mihi spectare concessit; ut scilicet vos in unum omnes congregatos, & conspirantibus animis unum idemque sentientes viderem. Nullus igitur post hac malevolus hostis felicem rerum nostrarum statum perturbet: nec post deletam funditus ac sublatam Dei Servatoris auxilio, tyrannidem eorum qui Deo bellum indixerant, rursus malignus dæmon aliâ viâ ac ratione divinam legem maledictis & calumniis exponat. Quippe intestina sedatio Ecclesie Dei, milii quidem omni bello & concertatione gravior ac periculosior videtur: nec externa res tantum animo meo dolorem afferunt, quantum haec negotia. Et eo quidem tempore quo Dei nutu atque auxilio adjutus victoriā de hostibus retuleram, nihil amplius mihi superesse existimabam, quam ut tum divino Numini gratias agerem, tum una cum iis quos Deus mea operâ in libertatem vindicaverat, communī gaudio exultarem. Sed ubi de diffensione vestra nuntius ad me insperato perlatus est; equidem tam rem minimè negligendam putavi. Quippe optans ut huic malo mea quoque operâ remedium demum existimabo, cum vestrum omnium animos inter se conjunctos ac permisitos

Q99

videro, unamque velut omnium arbitram pacem atque concordiam, quam quidem vos utpote Deo consecrati, aliis fraudere ac praedicare debetis. Date igitur operam ò carissimi Dei ministri, & communis omnium vestrum Domini ac Servatoris fideles famuli, ut sublati quamprimum mutua inter vos dissensionis causis, omnes controversiarum nodos pacis legibus sine ulla mora dissolvatis. Hac enim ratione & summo omnium Deo rem gratissimam facturi, & mihi conservo vestro ingens beneficium collaturi estis.

B

CAPUT XIII.

Quonodo Episcopos inter se certantes, ad concordiam revocari.

HÆc ille cum Latino sermone dixisset, quæ alius quispiam Græcè interpretatus est, deinceps Concilii Präsidibus sermonem concessit. Tum verò alii proximos insimulare cœperunt, alii accusantibus respondere, & vicissim queri. Multis igitur hunc in modum ex utraq[ue] parte propositis, magnaque controversia in ipso principio excitata, Imperator cuncta patientissime auscultans, intento animo propositas quæstiones exceperit; & quæ ab utraque parte dicebantur, vicissim astrauiens atque adjuvans, pertinacius certantes paulatim conciliavit. Cumque omnes placide alloqueretur, & Græca uteretur lingua, quippe qui ne hujs quidem lingua ignarus esset, suavissimus ac jucundissimus fuit: dum alios virationum adductos in suam sententiam trahit, alios orat & flebit; eosq[ue] qui recte dixissent, laudibus afficit, & universos ad concordiam incitat. Donec tandem eos concordes in omnibus de quibus antea certabatur, & consentientes efficit.